111.

*1466. november 18. Viktorin herczegnek. Köszöni jóindulatát. Kéri, közölje leveleit a cseh királynal. Sürgeti az elégtételt Sternberg Máté részéről.*

Mátyás király 1466. október 27-iki levelére Viktorin herczeg a következő választ küldötte:

Serenissimo principi et domino, domino Mathie, Ungarie, Dalmacie et Croatie etc. regi, domino gratioissimo, servitium cum omni commendatione. Serenissime princeps. Pridem nobis reddite sunt littere serenitatis vestre, continentes querelas graves contra Matheum de Sternberg et alios subditos regni Bohemie, qui damna et spolia ad regnum vestrum Ungarie inferre asseruntur, quas quidem litteras ex eo, quod dura et aspera verba in se tenent, serenissimo domino nostro regi non erat nobis visum ostendere, cum nescius non sim serenitatem suam complacentiam in omni amicitia vestre maiestati semper exhibere paratam, et omnia, que idem Matheus cum ceteris molitur, sibi plurimum displicere. Optat etiam maiestas vestra, quid in conventu Brunnensi dispositum fuerit, eidem vestre significari maiestati. Non dubitamus, quid in eodem conventu tractatum quidve cum Matheo de Sternberg dispositum fuerit, vestre iam notum esse maiestati, nam domino archiepiscopo Strigoniensi dudum dispositionis cum ipso Matheo facte seriem scriptis nostris notificavimus, quod, speramus, eidem maiestati vestre gratum erit et acceptum, cum ex eo intelligi potest, quomodo ipsius domini nostri regis et nostra opera non decet

circa huiusmodi res indignas compescendas. Velit etiam et serenitas vestra providere, ut damna non inferantur ad marchionatum Moravie et ad ducatus Slesie, ut Bielikonem facere referunt, sic ut vicissim omnia spolia prohibeantur. Reliquum est, ut nos commendemus serenitati vestre, cui et regno eiusdem, quicquid obsequii unquam exhibere poterimus, semper nos offerimus paratissimum. Datum in Spilnberg etc.

Victorinus, dux Munsterbergensis.

(A Lobkovitz herczegek prágai könyvtárának codexében. 347.  
— Teleki. XI. 187.)

Viktorin herczeg e levelére Mátyás válasza így hangzik :

Mathias Dei gratia rex Ungarie, Dalmatie, Croatie etc. illustri principi Victorino, duci Munsterbergensi, comiti in Glacz et capitaneo marchionatus Moravie etc. fratri nostro dilecto, salutem et mutue benivolentie incrementum. Illustris princeps, frater carissime. Posteaquam venimus in hunc locum, postridie reddite sunt nobis littere fraternitatis vestre, que se custodes benivolentie et affectionis mutue incidens (*sic*) esse palam ostendere videbantur. Referebant enim accepisse fraternitatem vestram litteras nostras, que continebant, ut verbis vestris utamur, querelas graves contra Matheum de Sternberg et alios subditos regni Boemie damna inferentes regno Ungarie, sed quia in eisdem litteris nostris verba quedam dura et aspera deprehendisset, maluit eas apud se contectas retinere quam serenissimo domino regi Bohemie legendas transmittere ea, ut putamus, ratione, ne forte ex verbis ipsis alicuius turbationis seminarium nasceretur, quod mutue benivolentie statum commovere posset. Qua in re non possumus non commendare magnopere fraternitatis vestre affectionem erga nos rectam et vehementem, que, ut eo solidius mutua benivolentia hinc et inde perduret, omnia ex adverso occurrentia etiam non timenda pro nobis timuit. Verumtamen non oportebat fraternitatem vestram tantopere sollicitam esse, ut putaret litteras nostras inconsiderate scriptas aut ita asperas fuisse, ut contegi magis mererentur quam in lucem prodire. Nichil

nos ibi scriptum recolimus, quod conservande benivolentie et pacis mutue gratia penitendum esset, nisi forte illud nociturnum putaris, quod magis vere quam blande locuti sumus, quasi vero si pax turbari deberet, non potius factis quam verbis conturbari soleat. Nos et nostri non solum dura et aspera, sed, quod amplius est, crudelia ac nepharia patimur, vos vero mitia<sup>1)</sup> verba et speciosa habere vultis Nescimus certe, quo pacto dura et aspera facta aliter nisi asperis verbis exprimi possint, verba enim rebus accommodanda sunt. Si igitur cupit fraternitas vestra, ne dura loquamur, prohibere ex debito vestro, ne nobis dura inferantur, et qui pacis<sup>2)</sup> inite custos esse debebatis, nunc violare pacis vindex adsitis. Reliquum autem est, quod fraternitas vestra considerare poterat, antequam ex verbis nostris moveretur. Et quidem nos in litteris nostris amice et fraterne ad amicum et fratrem locuti sumus aperte et recte, quemadmodum in animo et sensimus et judicavimus. Non putavimus tanti esse simulationem, ut veritatem hoc tempore pretio superet. Poteramus forsitan et nos tegere judicium animi nostri simulatis et mitioribus verbis, sed abesse volumus hoc nephas ab amico pectore, quin immo<sup>3)</sup> occurrentia, ut opus erat, ita recte diximus. Nichilominus tamen inter hec gratias agimus habemusque benivolentie vestre quod tantum sollicita fuit de nobis, ne offendamus in verbis; quia autem nos offendisse nescimus, liberam damus facultatem fraternitati vestre, ut et illas priores et has posteriores litteras nostras serenissimo domino regi, genitori vestro, et mittatis et ostendi iubeatis. Putamus enim hec omnia eum pro sua prudentia in meliorem partem et dexterius interpretaturum, in hiis quoque, que postulamus, tam vota nostra quam sua debita juxta vigorem pacti federis prosecuturum. Scribit ulterius in litteris suis fraternitas vestra, quod ea, que in conventu Brunnensi acta sunt, jam pridem domino Strigoniensi per litteras vestras ac deinde per eum nobis patefacta esse. Fatemur quidem notam

<sup>1)</sup> A codexben tollhiba: initia.

<sup>2)</sup> A codexben tollhiba: paucis.

<sup>3)</sup> A codexben tollhiba: quam immo.

factam esse nobis dispositionem quandam, quam reverendus pater dominus Olomucensis et certi alii barones Moravie cum Matheo de Sternberg tractaverant, verum quia dispositio ipsa nec honori nostro nec juri publico et neque temporis conveniens visa est, remisimus eam nunc ad auctores suos, posterius libenter suscepturi eandem, dum bono ordine ad id requisiti fuerimus. Nichil enim quod justum fuerit, subire recusabimus. Expectamus autem juxta priorem requisitionem nostram, ut fraternitas vestra ex debito federis nunc nobis contra turbatores pacis potius adiutor sit quam mediator, quoniam a parte cognovimus, quod per mediatores quoscunque hostibus ipsis plus tribuitur animi quam adimitur. Datum Posonii, octavo die festi beati Martini, anno Domini M° CCCC° LXVI°, regni nostri anno nono, coronationis vero tertio.

(A Lobkovitz herczegek prágai könyvtárának Sternberg-códexében. 345. — Teleki. XI. 191.)

---

### 112.

*1466. november. III. Frigyes csúszárnak. Kéri, hogy a Németországban vásárolt hadi szerek német területen vámmentesen szállíttassanak.*

Serenissime princeps, pater noster charissime. Ad repellendos continuos Turcarum insultus et ad necessarium fidei christiane defensionem contra Turcas, pro varietate negotiorum et temporum diversarum rerum indigentiam et necessitatem habemus, que interdum opus est propter parentiam de terris et dominiis maiestatis vestre pretio comparare. Cum itaque in presenti necessarium sit, et in rem nostram pro defensione fidei contra Turcas maxime opportunum, nonnullas res ex Ratisbona, quatvor scilicet et viginti naves certamque telorum copiam, nonnullas pixides et quedam alia ad expeditionem necessaria pecuniis nostris adduci nobis jussimus. Rogamus igitur maiestatem vestram et requirimus, velit

mandare omnibus suis subditis et officialibus, presertim his qui publicis tributis et vectigalibus per decursum Danubii prefecti sunt, ut huiusmodi naves, telas, pixides et alia necessaria, que nobis ex Ratispone deferuntur, libere et absque alicuius tributi vel vectigalis exactione deferri permittant; deferuntur quidem non tam nobis (ut presciatis), quantum pro necessitate Christianitatis, pro cuius defensione huiuscemodi necessaria comparantur. In hoc autem certa sit maiestas vestra, (*quod*) nos talia nonnisi ad defensionem contra Turcas exponemus, pro qua maiestas vestra laudem merebitur et nos sibi faciet ad maiora obligatos. Datum Posonii etc.<sup>1)</sup>

*A level élén:* Mathias rex ad imperatorem Romanorum. Rogat naves aliqua belli instrumenta contra Turcas Ratisbone pretio comparata absque vectigalibus ubique libere transmitti.

(A Magyar Nemzeti Muzeum 1669. fol. lat. jelzetű kéziratában. 227. — Epistolae. P. IV. E. XVII.)

## 113.

*1466. november. III. Frigyes császárnak. Előadja több föür panaszait a császár alattvalótól szenvédett sérelmek miatt; valamint szemrehányásokat tesz a császár magyarországi birtokaira kikiültödött adószedők elfogatása miatt.*

Serenissime princeps, pater noster charissime. Post scriptas et sigillatas alias litteras nostras, quas his diebus ad serenitatem vestram pro navibus nobis adducendis scribi mandavimus<sup>2)</sup>, cum nuntius noster esset in procinetu, supervenerunt querele nonnullorum nobilium subditorum nostrorum, nobis lamentantium contra subditos maiestatis vestre, per quos multe et maxime iniurie subditis nostris in hoc regno Hungarie ceperunt irrogari. Questus est fidelis noster

<sup>1)</sup> Mátyás király 1466. ūszén időzött hosszabb ideig Pozsonyban. November 13-ikától 26-ig Pozsonyban kelt iratai találhatók az Országos Levéltárban.

<sup>2)</sup> L. a 112. szám alatt.

magnificus Nicolaus Zech, novissime quinque villas, videlicet Hideghetenecz, Teopolnecz, Szakolcz, Domanicz, Szokovasz<sup>1)</sup>, per capitaneum Rakossburg<sup>2)</sup> penitus devastatas. Questi sunt similiter Ladislaus de Kanisa et Edlerbach,<sup>3)</sup> graves et intolerabiles injurias et damna que inferunt plerisque, etiam regni nostri nobiles in captivitatem abduxerunt, castrum Köszögh et alia loca ex comitatu occuparunt. Dum hec nobis expoununtur, ecce supervenerunt nobis littere significantes trecentos<sup>4)</sup>, qui ad pecuniam, pro defensione regni, per universos prelatos et barones nobis decretam<sup>5)</sup> colligendam missi fuerant, a maiestatis vestre subditis esse interceptos, cum multis millibus aureorum, quos de collecta elegerant. Quibus auditis mirati sumus, et cogitare nequivimus tales novitates quorsum tendant; presertim quod de preteritis damnis maiestas vestra, jampridem sepius requisita, antequam satisfaceret, tales novitates et iniurie facte cepteque sunt nobis et subditis nostris irrogari; de quibus eo magis dolemus, quod hac capture dicatorum nostrorum, expeditio contra Turcos, quā maiorem ab eo tempore, quo quondam felicis reminiscentie illustrissimus genitor noster apud Grezocz seu Crusewacz cum Turcis confixerat, nunquam in hoc regno fuisse meminimus, disturbata est; ad quam nos expectassemus, pro mutua inter nos benevolentia, pro communi totius Christianitatis bono, maiestatem vestram non modo decreta per nos subsidia non impedire, verum etiam sua benevole elargiri; presertim quod scit in mutuis inscriptionibus tantum (?) esse, quoties generalē in Turcos expeditionem parari contingat, contributioque ad hoc, generali regnicolarum consensu, decreta fores, debere de pertinentiis castrorum, que maiestas vestra in hoc regno tenet, sine contradictione extradari. Quamobrem rogamus et hortamur maiestatem vestram, velit subditos suos a

<sup>1)</sup> Szécsi Miklós királyi főlovászmesternek Vasmegye területén fekvő birtokai.

<sup>2)</sup> Radkersburg, Regede vára Stíriában.

<sup>3)</sup> Monyorókereki Elderbach Bertold.

<sup>4)</sup> Ez valószínűleg tollhiba; talán »dicatores«-nek kellene állani.

<sup>5)</sup> A kéziratban tollhiba: decretaliter.

talibus damnis et iniuriis de cetero continere, et simul prvidere, ut he iniurie que novissime innovate sunt, taliter rectificentur, ut cognoscamus hec maiestati vestre, prout merito debent, displicere. Nos equidem nollemus profecto maiestatem vestram quando aliter fieri posset, offendere, tantique<sup>1)</sup> illius amicitiam reputavimus, ut quantum in nobis esset, potius velimus illi complacere; verum si maiestas vestra istas enormitates ad plenum rectificare vel suos deinceps a talibus prohibere non curaret, sola bene considerare posset, si tot et tantas nobis et subditis nostris iniurias, post tantam tolerantiam quam hactenus habuimus, possumus de cetero cum opprobrio nostro, sine compensatione tolerare. Quod maiestas vestra adhuc clarius intelliget a Conrado nuntio nostro, cuius dictis velit ex parte nostra indubitatum fidem adhibere. Datum Posonii.

*A level élén:* Mathias ad eundem (t. i. imperatorem). Queritur de damnis regno suo illatis et petit sibi satisfieri.

(A Magyar Nemzeti Múzeum 1669. fol. lat. jelzetű kéziratában. 229. — Epistolae. P. IV. E. XVIII.)

## 114.

1466. december 3. Podjebrád György cseh királynak. Válaszol levelére, melyben ajánlkozik, hogy Eyczinger István osztrák főurat, ki egy Mátyás király részére Németországban vásárolt fegyverszállítmányt lefoglalt, elégtétel adására fogja bírni.

Mathias Dei gratia rex Ungarie, Dalmacie, Croatie etc. serenissimo principi domino Georgio, eadem gratia regi Bohemie et marchioni Moravie etc. patri et fratri nostro carissimo, salutem et filiale affectum. Serenissime princeps. Cum accepissemus hesterna die litteras fraternitatis vestre et animadvertissemus rem, pro qua ad nos scribere dignum duxit, volebamus rescribere paucis verbis et ostendere breviter instantiam Stephani Eyczinger non tam opportune quam

<sup>1)</sup> A kéziratban hibásan: quantique.

importune interpositam, ut gravem animum nostrum ab eo rogatu fraternitatis vestre amoveremus, atque consentiamus diiudicari, justene an perperam eidem succenseamus. Verum quia scribit fraternitas vestra sese huius rei prius insciam fuisse, credimusque non importune futurum, si turbationis animi nostri, de qua ipse ex vemoso (*sic*) pectoris sui suspicatur, rationem reddamus: opus habuimus verbis paulo latioribus in ea ipsa re proloqui et exinde ad singulos articulos litterarum fraternitatis vestre respondere. Et primo, ubi scribit fraternitas vestra significatum sibi esse a Stephano de Eyczing, famulo suo, quod nos eundem egro animo perseveremur, voluissemus hoc in loco, quod idem ipse, qui egreditinem animi nostri erga se assumptam expressit, causam etiam expressit (*sic*), sed recte actum esse videtur, si eam tacuit, ne forte excusationem magis quam causam pretendisset; nos vero causam ipsam, ut se habet, referemus. Superiori anno, quo labores multos et vires ad propellendum mordaces Thurcorum insultus expendimus, dum inter alia penuriam magnam et indigentiam sagittarum, sed et omnis generis telorum habuissemus, rebus futuris opportune providere cupientes, miseramus unum ex officialibus nostris ad partes Alamanie, ut, ubicunque posset, sagittas et<sup>1)</sup> tela pretio compararet et comparatas ad nos solerti cura deduceret, quatinus eo citius defectum illum, quem arces et castella partium inferiorum, que Turcis contermine et vicine sunt, in huius modi rebus patiebantur, restauraremus. Luit ipse famulus noster<sup>2)</sup> et adiit plurima loca principum, preterea nonnullas civitates et opida Austrie et Bavarie, ubique propter fidei et rei, quam agebat, honorem benigne susceptus et benivole tractatus est, comparatisque, ut iussum fuerat, plusquam ducentis milibus telorum, ubique sicut in ingressu ita et in egressu favorem habuit: solus Stephanus Eyczi[n]-ger, ac si fuisse a Turcis stipendio conductus, infidelibus magis quam fidelibus fauens, insiliit clam in naves et ducatores ipsarum rerum, easque diripuit, abstulit et detinuit,

<sup>1)</sup> A codexben tollhiba: qui.

<sup>2)</sup> » » » nostri.

prefatum etiam principalem famulum nostrum protinus conciecit in vincula. Quod quidem facinus, si ab hoste cognito perpetratum fuisset, tollerabilius quodam modo videretur; sed lesi sumus ab eo homine, aqud quem inimicitarum causam ullam unquam ne suspicari quidem potuissemus, sed potius, quia quondam clarissimo genitori nostro cum Ulrico Eyczinger precipua amicitia fuerat, nos quoque eius securi vestigia, omnes de illa domo magna benivolentia prosecuti sumus; quod cum ita sit, equum erat, ut, si etiam aliquam rationem inimicitarum habuisset, quam tamen re vera legitimam et sufficientem ad hanc usque diem nunquam cognovimus, nichilominus homo cristianus rebus fidei magis favere quam privatam passionem consecitari debuisset, quando quidem nunquam odio nostri tantum obesse potuit fidelibus, quantum hac in re infidelibus obsequio profuit. Monitus fuit sepenumero ipse Stephanus ex parte nostri et etiam per nonnullos prelatos et barones regni, ut tantum nefas, in quo non modo nos et regnum nostrum, sed rempublicam christianam offendit, satisfactione aboleret, ipse econtra, ut prius inhumane egit, ita semper inhumane<sup>1)</sup> respondit, defendere nephas potius quam abolere paratus. Si igitur Stephanus ipse suspicatus de gravedine animi nostri adversum se assumpta, id non ab re quidem sit, quoniam idem ipse et sibi suspicandi et nobis gerendi gravem animum causam dedit. Quod autem scribit fraternitas vestra se huius rei nesciam fuisse,<sup>2)</sup> mirati certe sumus, quod facinus istud tam indignum, quod iam toti<sup>3)</sup> ferè Alamanie alte et basse necnon partibus Italie immo ipsis hostibus frequenti rumore insonuit, ad vestre fraternitatis aures novissime pervenerit. Verum putamus et hoc ipsius Stephani ingenio actum esse, ut uti celaretur ab auribus serenitatis vestre vel coloribus adinventis tegeretur, quoniam si fraternitas vestra hanc rem, ut sese habuit, reatus cognovisset, credimus, quod auctori huius facinoris favorem omnem subtraxisse maluisset quam<sup>4)</sup>

<sup>1)</sup> A codexben tollhiba : et humane.

<sup>2)</sup> > > > fuisset.

<sup>3)</sup> > > > uti.

<sup>4)</sup> > > > qua.

impendisset. Ceterum, ubi dicit fraternitas vestra eundem Stephanum non solum famulum suum sed familiarem sibi esse, terrigenamque eum appellat marchionatus Moravie, nos ignoravimus hucusque ipsum famulum esse fraternitatis vestre et multo minus cognoveramus eidem fuisse tam familiarem, ut ad eius opem et suffragia confugere dignus fuerit. Nunquam etiam scivimus ipsum in terra Moravie genitum, nisi forte in altera provinciarum Austriae vel Bavarie natus se iam in Moravia renatum putet, quoniam si hec prius unquam aperte cognovissemus, non fuisset neglectum super iniuria supra expressa scribere ad serenitatem vestram; sed quia eum semper unum ex Australibus esse cognovimus, opus fuit, ut forum, qui domum eius in Austria respiciamus (*sic*). Postremo scribit fraternitas vestra, quod si que essent delata contra eundem Stephanum, ex quo est familiaris fraternitatis vestre et terrigena Moravie, ipsum, ut verbis litterarum vestrarum utamur, ad hoc tenebit, ut de obiectis sibi satisfaciat nobis confidendo, ut et id, quod sibi debetur, apud nos similiter consequetur, concluditque fraternitas vestra hiis pene verbis: ut quia equa et iusta huiusmodi sua oblato videretur, eam refutare non velimus. Et quidem facilem ad hoc fraternitas vestra semper animum nostrum et prius reperisset et nunc reperit, ut, que equa et iusta sunt, non solum non reiiciamus, sed potius amplectamur. Unde et in re presenti placet nobis, ut si Stephanus ipse nunc demum serenitati vestre in tantum parere didicit, quod potens est eum ad satisfaciendum nobis de iniuria et spolio supratactis adducere, libenter huiusmodi satisfactionem accipiemus, qua habita pollicemur et nos omne id, quod ei ex parte nostri juste debebitur, convenienti tempore quam loco apto exhibere, nilque denegare volumus, quod rationabili petitioni eius derogare posset. Verum quia suspecta est nobis omnis ipsius Stephani oblato utpote que nunc unum nunc alterum judicem appellat et que minimum facti sed de verbis plurimum habere solet, rogamus serenitatem vestram, ut attento fraternitatis vinculo quo necessitudine, qua invicem copulati sumus, curet in hac re ita providere honori nostro, sicut provideret suo, et quemadmodum ageret in rebus suis,

ita consulat et nostris. Nos enim exequemur omnia ea, que nobis salvo honore et justitia cause nostre fraternitas vestra svadebit faciendum. Datum Tirnavie, die tertia mensis Decembris, anno Domini millesimo quadringentesimo sexagesimo sexto, regni nostri anno nono, coronationis vero tertio.

Ad mandatum domini regis in consilio.

(A Lobkovitz herczegek prágai könyvtárának Sternberg-codexében. 353. — Teleki XI. 195.)

### 115.

*1466. deczember 4. Lippa-i Henrik csehországi főmarsallnak. Igéri, hogy Ország Mihály nádor ellen emelt panaszai tár- gyában vizsgálatot fog rendelni.*

Commissio propria domini regis.

Mathias Dei gratia rex Ungarie, Dalmatie, Croatie etc. Magnifice vir, nobis dilecte. Accepimus litteras tuas, pridem dum essemus Posonii, per nuntium tuum ad nos delatas, in quibus conquereris de quibusdam iniuriis per subditos et famulos magnifici Michaelis,<sup>1)</sup> palatini regni nostri, ut asseris, tibi illatis, et in fine petis, ut omnia tuis subditis illata protinus emendentur etc. Quibus quidem litteris habitis jusseramus e vestigio rescribi ad scripta tua, sed absentia nuntii tui interveniens dilationem respondendi ad hanc usque diem produxit. Suscipe igitur nunc, quod et prius parati eramus reddere. Et primo quantum ad querelas tuas attinet, quas deponis, aperte dicimus, non fuisse hactenus de voluntate et mandato nostro, ut aliquid iniurie per subditos nostros inferatur regno et dominiis serenissimi domini regis Bohemie, cum quo obligationes mutuas et federa pacti sumus, semperque parati fuimus omnia ea, si que per subditos nostros temere acta fuissent, juxta dispositionem superinde factam ad equum justumque reducere. Quam ob rem non facile credere potuimus, quod aliqui ex subditis nostris contra

<sup>1)</sup> Ország Mihály.

vos et vestros quidquam temere vel sua sponte inceperint, sed, si quid actum est, hoc certe precessisse debuit, quod ex parte illa provocati sint, quo laccessiti iniuriis quo casu haud illicitum fuit, eis quoque non tam referre iniurias quam propulsare. Cogitare enim non ab re possumus, ne forte in hiis querelis tuis illum morem servaveris, qui jam consuetudine quadam tritus est, quo videlicet compertum habemus eos solere priores conqueri, qui inferunt, quam qui patiuntur iniuriam. Nam quot et quanta sint damna et nocimenta, quot cedes hominum, quot vulnera et prede, quot denique alia diversi generis gravamina, que regno et subditis nostris per Boemos et Moravos quotannis et quotidie inferuntur, tu magis inter alios cognovisti, quam scribere expediat, et tamen adhuc plures querele ab inferentibus suscitantur, quam ab hiis, qui patiuntur iniurias, quasi hoc solum justum sit, quod semper subditi nostri cogantur sufferre verbera et nunquam sint ausi referre, quin potius illud justius videri posset, si in porrigendis hincinde querelis illa moderatio fieret, ut in primis diligens utrinque consideratio adhiberetur, que partium prior inferret queve<sup>1)</sup> propulsarat iniuriam, et ita demum imputaretur parti illi, que turbationi causam daret fieretque reformatio pacis secundum obligationes pro servanda communi concordia editas et dispositas, secundum quas in presentibus quoque tuis querelis specialiter contenti sumus, ut fiat reformatio et emendatio tam ex parte palatini quam subditorum eius, si culpabiles reperti fuerint, dummodo et tu econtra in hiis, que tibi et tuis obvientur, similem emendationem facere non negligas. Et finaliter nichil nobis carius esset, quam ut pax communis et federa inita ultro citroque servarentur, utque redderetur ex parte illa, quod in hac re et amicitie mutue et federibus ipsis debetur. Datum Tirnavie, in festo sancte Barbare, anno Domini M<sup>o</sup>CCCC<sup>o</sup>LXVI<sup>o</sup>, regni nostri anno nono, coronationis vero tertio.

*Külczím*: Magnifico Henrico de Lippa, supremo marescallo regni Bohemie, nobis dilecto.

(A Lobkowitz herczegek prágai könyvtárának Sternberg-codexében. 357. — Teleki XI. 200.)

<sup>1)</sup> A codexben tollhiba : que ne.

116.

*1466. deczember 11. Lippa-i Henriknek. Ismételve készségét fejezi ki, hogy a nádor ellen emelt panaszok tárgyában vizsgálatot fog rendelni.*

Magnifice vir nobis dilecte. Repetis iterum litteris tuis ea, que prius ad nos scripseras, et conquereris, quod ad priora scripta tua responsum tibi non dederimus. Qua in re modestius fuisset te ab hac querimonia abstinuisse. Nos enim ad omnes pene articulos litterarum tuarum rectum et bonum ac paci communi equitatique conveniens dedimus responsum, quod quidem si tardiusculum fuit, recta ratio huius tarditatis tibi reddita est. Quemadmodum igitur prioribus litteris nostris ad priora scripta tua respondimus, ita et ad has presentes litteras tuas in hiis scriptis respondemus: contentos esse et libenter velle, quod ad reformanda illa damna et documenta, de quibus contra subditos magnifici Michaelis palatini regni nostri conquestus es, deputetur congruum tempus et locus conveniens, in quo juxta tenorem federum et obligationum inter nos et serenissimum dominum regem Boemie editorum audiantur partes et fiat justitia et reformatio omnium, que indebite illata videbuntur, evidens et condigna, ita videlicet, ut et tu econtra super huius, que contra te et tuos subditos proponentur, tenearis eodem loco et tempore cum effectu respondere et de probatis satisfacere. Nam quod circa finem litterarum tuarum scribis excusando te et tuos ab omni culpa et quod hucusque contra te et subditos tuos nichil iniuriarum propositum est et neuqe proponi posset, nos profecto mallemus hec ita esse, et ita etiam futura ab amicitia tua semper speravimus. Verum tamen perforuntur procul dubio nonnulla ad nos, que et proponi contra te poterunt et emendationem exigere videbuntur; quod si et in hiis culpa vacabis, facile erit innoxium absolvere, illi autem rectius puniri poterunt, qui damno et turbationi causam dederunt. Quantum ex parte nostri certo certius tenere potes, illud nobis cordi esse, ut cum omnibus pacem habeamus, nec esset intentionis nostre, si non provo-

caremur, arma in alios convertere nisi contra hostes fidei, cum quibus nobis perpetua colluctatio est et fida societas nunquam<sup>1)</sup> esse potest. Datum Tirnavie, die XI. Decembris, anno etc. LXVIº.

(A Lobkowitz herczegek prágai könyvtárának Sternberg-codexében. 358. — Teleki XI. 204.)

## 117.

*1466. deczember 11. Podjebrad Viktorin cseh herczegnek  
A sérelmek haladéktalan orvoslását követeli.*

Mátyás király 1466. november 18-ikán kelt levelére Viktorin herczeg november 25-ikén következőképen válaszolt:

Serenissimo etc. Serenissime princeps et domine etc. Litteras vestre maiestatis hiis diebus duas accepimus, quibus nobis ambabus ex parte dispositionis inter Matheum de Sternberg facte eciam pretextu damnorum regno Ungarie vestro illatorum pluribus verbis eadem vestra maiestas queritur et scribit, dando nobis facultatem plenariam, ut et priores et has serenissimo atque gloriosissimo domino nostro regi Bohemie mitteremus Nos intellectis vestre serenissime maiestatis litteris, easdem sine mora domino nostro gratiosissimo, regi Boemie predicto, misimus, super quibus intentionem a sua regia maiestate expectamus, cumque hanc intellexerimus, mox vestre eandem serenissime maiestati innotescemus. Nos revera domini nostri gratiosissimi regis esse voluntatis et intelleximus et cognoscimus, ut inter ambas maiestates vestras bona amicitia atque fraternitas, pax quoque et federa inita inter regna vestra inconvulsa perdurent; id ipsum a vestra etiam sperabimus maiestate. Scimus denique id, quod decens fuerit in hac parte, dominum nostrum regem facturum. Volumus preterea et nos dominos prelatos et barones marchionatus huius litteris, ad nos ut veniant requirere sine dilatione, qui cum venient, ipsis scripta vestre maiestatis ostendemus, et, prout ex debito officii nostri est conveniens, in tam arduis actionibus eorum consilium postulare intentionemque in

<sup>1)</sup> A codexben tollhiba: num.

hiis nostram, eorum habitu consilio, vestre curabimus indilat  
significare maiestati. Datum etc.

(A Lobkovitz herczegek prágai könyvtárának Sternberg-codexé-  
ben. 346. — Teleki XI. 194.)

Viktorin herczeg levelére Mátyás válasza a következő volt:

Mathias Dei gratia rex Ungarie, Dalmatie, Croatie  
etc. illustri principi Victorino, duci Munsterbergensi, comiti  
in Glacz et capitaneo marchionatus Moravie, salutem et  
fraternitatis affectum, Illustris princeps, frater noster dilecte.  
Novas rursus litteras vestras et nuntium habuimus, quibus  
significatum<sup>1)</sup> est nobis in primis, quemadmodum fraternitas  
vestra consuluerit serenissimum dominum regem Boemie,  
genitorem suum, quid in hiis rebus, pro quibus ad vos  
litteras dederimus, agere vel respondere expediat, ac deinde  
subinfertur velle vos etiam dominos prelatos et barones  
illius marchionatus ad se accersiri facere et eorum consilio  
pariter in eisdem rebus uti etc. Nos equidem huiusmodi  
consultationes recte et opportune factas non improbamus, sed  
collaudare mallemus, si mode longe et sere non fuerint et  
si per eas importune tempus non teratur. Cognitum est jam  
dudum, quid ex vi federum et obligationum mutuarum uni  
parti ab altera debeatur. Id nos ab illa parte superinde  
sepius requisita sedulo expectavimus et expectamus adhuc,  
facturi econtra, dum in simili negotio requireremur. Cum  
igitur res eo devenisse cernatur, ut omnis mora noxia sit,  
requirimus iterum atque iterum monemus fraternitatem  
vestram, cui a prefato domino rege Bohemie executio huius  
negotii commissa est, ut amputatis diuturnioribus consulta-  
tionibus factum ipsum, ut opus est, agrediamini et insur-  
gatis nobiscum una, ut in obligationibus pacti sumus, contra  
hos publice pacis hostes, ruptores federum, oppressores inno-  
centum ac divini honoris et humane religionis inimicos, et  
non solum contra eos, sed et contra socios, complices, hos-

<sup>1)</sup> A codexben tollhiba : signatum.

pites et fautores eorum, ubicunque reperti fuerint. In quo et expectationi nostre et debito vestro satisfacietis, habituri pro constantique (*sic*), ex parte quoque nostra nichil deficiet, quandocunque in re simili fuerimus requisiti. Responsum brevi habere cupimus, quoniam et non respondisse pro responso tenebimus. Datum Tirnavie, die undecima Decembris, qnno Domini millesimo quadringentesimo sexagesimo sexto, regni nostri anno nono, coronationis vero tertio.

Ad mandatum domini regis G(eorgius) doctor etc.

(A Lobkovitz herczegek prágai könyvtárának Sternberg-codexében. 354. — Teleki XI. 202.)

---

## 118.

*1466. deczember 23. Lippa-i Henriknek. Értesíti, hogy panaszai ügyében a cseh királyhoz levelet intézett.*

Mathias Dei gratia rex Ungarie, Dalmatie, Croatie etc. Magnifice vir nobis dilecte. Querelas tuas et petitiones super una eademque re jam tertio ad nos delatas equo animo admitteremus, si contentus esse voluisses super justo et honesto responso nostro, quod jam binis litteris tibi dedimus. Sed quia adhuc aliquid super justum et equum videris querere, scripsimus serenissimo domino regi Bohemie, domino tuo, ut ipse videat et diiudicet, si quid ultra ea que tibi obtulimus, pro communi pace conservanda ex parte nostri addi debeat; nos enim omnia, que federibus initis et concordie mutue convenientiora videbuntur, libenti animo suscipiemus.<sup>1)</sup> Datum Tirnavie, die XXIII. Decembris, annorum Domini M<sup>o</sup>CCCC<sup>o</sup>LXVI<sup>o</sup>, regni nostri anno nono, coronationis vero tertio.

(A Lobkovitz herczegek prágai könyvtárának Sternberg-codexében. 358. — Teleki XI. 219.)

---

<sup>1)</sup> A codexben tollhiba : suspiciemus.

119.

*1466. deczember 23. Podjebrad György cseh királynak.  
Lippa-i Henrik ügyében követett eljárását itélete alá bocsátja.*

Mathias Dei gratia rex Ungarie, Dalmatie, Croatie etc serenissimo principi domino Georgio, eadem gratia regi Bohemie et marchioni Moravie etc. patri et fratri nostro carissimo, salutem et dilectionis incrementum. Serenissime princeps. Dudum sermone publico usurpatum est, apud nos quoque frequenti versatur proverbio, eos solere prius, et infensius conqueri qui inferunt, quam qui perferunt iniuriam. Quod profecto, ut cum fiducia loquamur, crebrius a subditis serenitatis vestre comperimus verum esse, quorum nonnulli pacientia forsitan nostrorum abutentes, sicut iniuriis priores sunt, ita et ordine mote litis victores esse satagunt, et cum ipsi auctores damnorum sint, actione tamen damni illati prevenire malunt offensosque preveniri ab eis; inter quos, ut seria prosequamur, magnificus Henricus de Lippa, marescallus Bohemie, non advertens vel non volens advertere, quid per eum et subditos eius contra federa et obligationes nostras mutuas actum sit, agiturque, pro quibusdam damnis satis levibus, que sibi illata dicit a familis magnifici Michaelis, palatini regni nostri, querelas apud nos congreginat et iam tertio infestus litteras etiam serenitatis vestre ad nos misit, ex quibus constat, quod in hac re ad aures quoque serenitatis vestre pulsaverit, et tacitis hiis, que per eum et suos fiunt vel facta sunt, solas offensas suas proposuerit, de quibus tamen in maiori parte vindictam sumpsisse et offensores suos in vinculis detineri nuper gloriatus est. Qua in re licet ipse dominus Henricus justus vel esse vel apparere possit, molestus tamen vel ex eo videri debet, quod de justo et honesto ac rationabili responso nostro contentus esse noluerit, sed quiddam adhuc supra justum et equum petere videtur et prosequi. Cum igitur nos ad petita eius non inveniamus responsum justius et rationabilius eo, quod eidem binis jam litteris dedimus, rogamus fraternitatem vestram, ut accersito eo jubeat produci coram se litteras

nostras, quibus ei respondimus, et videat, si quid in ea re plus vel magis addi debeat, quod videlicet federibus et communi paci sit, et postquam judicaverit aliquid addendum esse, non recusabimus equo animo suscipere ea omnia, que communi paci et concordie conservande magis congrua videbuntur. Illud tamen in hiis et in omnibus aliis querelis occurrentibus summopere observari apud serenitatem vestram optamus, ne subditorum nostrorum cause inaudite et ignorentiae damnentur. Datum Tirnavie, XXVII. Decembris, anno Domini M<sup>o</sup>CCCC<sup>o</sup>LXVI<sup>o</sup> etc.

(A Lobkovitz herczegek prágai könyvtárának Sternberg-codexében. 359. — Teleki XI. 217.)

## 120.

*1466. deczember 30. Podjebrad György cseh királynak. Válaszol levelére, melyben az a békés viszonyok megravárástáért a felelösséget magáról és alattvalóiról elhárítani igyekszik.*

Podjebrad György cseh király, Mátyásnak Viktorin herczeghez írt leveleiben foglalt panaszai tárgyában 1466 deczember 22-ikén a következő levelet intézte Mátyás királyhoz:

Serenissime princeps, frater charissime. Illustris Victorinus, dux Munsterbergensis, comes Glacensis et capitaneus Moraviae, filius et princeps noster carissimus, nonnullas litteras a vestra serenitate super hiis, que per Matheum de Sternberg in regnum vestrum, contra mutuum fedus nostrum, attemptata esse queruntur, ad se successive missas, nunc nuper ad nos misit quibus auditis diligenterque recensitis, intelleximus priora responsa nostra serenitati vestre super ea re per nos data pungi vel notari, tanquam sincera, idonea vel satis rata non essent, quod profecto non congruit mutuo federi, amori et fraternitati nostre, nobis videlicet, ut aliud vel aliter vobiscum<sup>1)</sup> verbis

<sup>1)</sup> A codexben tollhiba: nobiscum.

agamus, quam mente concepimus, aut ex diverso tale quicquam fraternitati vestre de nobis suspicari. Nam quod jam dudum eidem fraternitati vestre super hiis respondimus, molestum nobis plurimum fuisse multumque displicuisse, si qua mala vobis et regno vestro per subditos nostros presertimque per Matheum de Sternberg inferuntur; hoc certe responsum nostrum, sicut ex calamo<sup>1)</sup> derivatum est, ita ex pectore nostro sinceriter emanavit. Sed et nunc singula recogitantes ac vetera et nova memoria recensentes in districto examine conscientie nostre nil reperire valemus ab initio initorum federum nostrorum, unde contra nos vel levis suspicio captari possit, aliter quicquam a nobis esse actum quam ad ipsius federis et amicitiarum omnium pertineat robur et augmentum; neque nos tam fragiles animo fuimus neque sumus neque annuente Domino unquam erimus, ut propter damna, predas et spolia mercatoribus nostris quandoque sub salvo conductu in regno et ex regno vestro crebro illata, super quibus quandoque fraternitatem vestram ipsosque officiales vestros decenter requisivimus, nec tamen assecuti sumus, de ipsa sinceritate eiusdem fraternitatis vestre, quomodolibet hesitaremus; quin potius subditos nostros talia damna perpessos et de ultiōne satis acute cogitantes, quam plurimum illud per coniecturas eliciuimus, pro debito fraternitatis mutue solerter impedivimus, precipientes ipsis, quatinus ea omnia patienter ferre non dubitarent usque ad nostram cum vestra serenitate aut reverendissimo domino archiepiscopo Strigoniensi sinceram, quam tunc prestolabamur, conventionem, quem tunc venturum summis affectibus desiderabamus; in quo nobis paritum est, et nostri hec omnia cum rerum suarum carentia patienter sustinuerunt. Ex quo luce clarius intelligi datur non ficte in eisdem litteris, ut vestris verbis utamur, nos<sup>2)</sup> aiisse (*sic*) in conventu nostro ad Brunnam indicto super hoc debere provideri; nec tamen interea ignaviter feriati sumus, sed id curavimus et effecimus, quod idem Matheus ab omni perturbatione regni et regnicularum Ungarie penitus et omnino cessaret et abstineret, quin etiam, quo federa nostra sincerius

<sup>1)</sup> A codexben tollhiba: talamo.

<sup>2)</sup> A codexben tollhiba: non.

solidarentur, rogavimus fraternitatem vestram, quatinus prefatum sincerissimum amicum nostrum, dominum archiepiscopum Strigoniensem, ad nos Brunnam mittere collieret, de hiis omnibus aliisque arduis rebus vestris nostrisque plene tractaturum, qui arrepto itinere, cum aliquantulum perrexisset, ad locum designatum appellere non potuit, ubi eum operiebamur, sed excusationem suam ad nos misit, qua in aliud tempus ad nos venire sinceriter asseveravit. Nos eius excusationes sincera mente recepimus, prout eas processisse non dubitamus. Penset nunc fraternitas vestra, si usque adhoc ullius sinistre suspicioneis vobis prestiterimus occasionem? Quod vero predictus Matheus ex defectione nostre conventionis et impedimento fatali predicti reverendissimi domini archiepiscopi, cur ad nos non pervenerit, sed et illa novitate per Bieliconem vestrum in se attemptata, que infra clarius explicatur, se lacescitum putans rursus Ungariam intravit munitiones extruens, id certe nobis et filio nostro penitus insciis sic actum est, cuius rei certissimum est argumentum, quia, cum super hoc ab Ungaris avisati fuimus, illic gnatum nostrum Victorinum ad Moraviam misimus, tanta mandatorum severitate subnixum, ut, nisi Matheus prelibatus ab omni violentia desisteret et innovata reintegraret ipse gnatus noster conatus Mathei manu fortii compesceret quod et factum et ob id bellum adversus ipsum publicc proclamatum est. Matheus igitur severitatem nostram in federe nostro conservando contra se exsuscitatam, consilio etiam atque hortamentis prelatorum et baronum Moravie permotus, fortias, quas in Ungaria quesierat, ad manus filii nostri usque ad determinationem cause et differentiarum se obtulit deponere velle, ac insuper causis differentiarum contra adversarios suos in reverendissimum dominum archiepiscopum Strigoniensem, magnificum regni Ungarie palatinum, venerabilem dominum episcopum Olomucensem et nobilem regni Boemie marascallum plenarie compromittere et ex adverso compromitti ac compromissariorum decretis parere et ex adverso paritum iri suspicere et acceptare. Vestra autem serenitas has vias oblatas, juri communi tam consonas et fori competentie per omnia conformatas, usque nunc distulit acceptare, per quas tamen satis proximum erat regie serenitat̄ et regnicolis et quibuslibet, quo-

rum interesset, tam de damnis saceriendis quam etiam de interesse et excessuum emendatione, de quibus contra Matheum presatum constare potuisset. Tantum enim nobis semper pacis servande et amicitie fovende studium inhesit, nedum cum serenitate vestra et regnolis eius, sed et cum quibuslibet federatis nostris, et ita semper erit, ut rite speremus de nullo fedifragio a quoquam posse notari. Nam quod vestra fraternitas in aliis suis litteris optat, per nos secundum requisitionem vestram et debitum commune actum fuisse, quo casu non erat opus Matheum ad pacem tenendam et justitiam vel suscipiendam vel faciendam inducere, cuius audaciam frangere magis congruisset quam leniri etc. penset, hortamur, circumspecta serenitas vestra, si contra prefatas oblationes Mathei nos ambo reges ipsum obruissemus, nunquam queri potuisset vim sibi factam esse. Et si nos utrique cummune fedus nostrum pretendissemus, conclamatum forte nobis esset nos ambos reges conspiratores esse contra subditos nostros et in eorum oppressionem mutuo conspirasse. Ideoque et hoc fraternitatis vestre desiderium, utrum magis expediret, sub dubio relinquimus, quo scilicet optassetis laborem reverendi patris episcopi Olomucensis et baronum super inducendo Matheo ad predicti compromissi formam acceptandam alio expensum esse, quasi homo ille nunquam fidam et tutam concordiam servaturus sit, quasi natura factiosus, justi autem et equi penitus impatiens, quique a se concordiam emendicari malit quam ultiro suspicere. Est enim ex adverso ponderandum, quod sicut militares actus non debent ab armis exordium sumere, sed honeste petitiones et postulationes debent arma prevenire, neque aliter bellum dici posse quam in rebus petitis, ita et regum et principum federa eam demum habent audaciam cohercere, que jure vel honestate distringi recusat. Cum igitur ad premissas oblationes per ipsum Matheum jam dudum sit deventum, ponderet serenitatis vestre prudentia circumspecta, quo pacto quaque honestate in ipsum irruere liceret post oblationes tam vetustas et vestram nostramque diutinam expectationem et tractatum apud Brunnam super hiis et aliis rebus per vos et nos inibi preconceptum et nostram personalem usque illac commigrationem et arreptum iter reverendissimi domini Strigoniensis ad nos proficisci et licet

fataliter defectum, nec tamen omnino derelictum, ut ipse suis litteris commemorat, quibus spem future conventionis sue coram nobis asserere videtur; que omnia utique non sapiunt rupturam tractatus cum eodem Matheo cepti et semper alicuius rei nove interventu suspensi. Neque enim ista scribimus, ut serenitatem vestram cum Matheo conferamus aut factionem suam honestemus, qua se prius hostem fecit quam actorem ostendit seu petitorem, sed ut fraternitatem vestram de sinceritate nostra certioremus, nam et nos vim nostris illatam non minore patientia sustinuimus, qui nondum a Brunna Pragam reversi percepimus, quod quidam Bieleo de Ledenicz, regni Ungarie incola, Moraviam nostram incurando prefatum Matheum de Sternberg et pupilos de Strasnicz ac monachos claustrum Wizowiensis<sup>1)</sup> gravibus damnis multipliciter affect; similiter contra mutuum fedus nostrum, cui Matheus supradictus par pari reffens impiger occurrit; nec tamen idcirco de fraternitate vestra quitquam sinistrum suspicare voluimus, supradicte spei de adventu prefati amici nostri archiepiscopi Strigoniensis constanter innixi, qui si aliquo convenienti loco, quem non recusabimus, nobiscum fortasse convenerit, ut cupimus et speramus, de premissis omnibus et quibuslibet rebus ad pacem regnorum utrinque nostrorum augmentumque spectantibus, sed et de mutua subventione et icti federis nostri sincera observatione clarius edocebitur, ita ut non expedit nos alterutrum verborum stimulis exagitare. Nam si nunc mutuis epistolis vicissim inter nos scribendis expostulare velimus, quis nostrum blandius vel verius locutus sit, que rerum aut verborum sit acutior asperitas; verendum est, ne juvenilis sangvinis vestri flamma nostram quoque commoveat gravitatem; et ea, que vestra fraternitas a nobis svadenter expostulat, ut, si dura verba vobis succensere velimus, etiam dura facta ne vobis inferantur, prohibeamus, et qui pacis inite custos esse debebamus, eius nunc violate vindicem nos prebeamus, vicatim in vos rite retorqueamus, qui nos eius facinoris reum<sup>2)</sup> esse censemus, quod a vestris in nostros processisse jam supra ex factione Bielkonis de

<sup>1)</sup> A codexben tollhiba : Wizowiensis.

<sup>2)</sup> A codexben tollhiba : rerum.

Ledenicz exemplariter monstravimus. Ex hiis etiam satis responsum esse putamus ad requisitionem vestram, qua nos ex debito federis contra turbatores pacis, ut invenimus, requisitis, cum et nos id ipsum pari occasione freti non inique postularemus, sed quāndiu conventionem reverendissimi domini Strigoniensis, ut prediximus, expectamus, minime vobiscum discutiemus, quis quem nostrum acu punxerit aut lancea foraverit aut phalerica mole percosserit. Plura diceremus ac ferventius hortaremur, nisi hoc soleret esse judicium minus de caritate presumentis aut de pacti federis firmitate quomodobilet hesitantis. Datum.

Cedula inclusa.

Etiam, frater carissime, vos in scriptis vestris ad filium nostrum datis insolentias nonnullorum aliorum quam Matheus et, ut nos opinamur, illius societatis, scilicet qui vulgo fratres nuncupantur, commemorastis, quasi nos in eos imperium seu aliquam potestatem habeamus ex eo, quod quidam eorum nostre lingue vel regni nostri sunt oriundi. Sed quia serenitas vestra jam pridem comperit, quod illi, qui audaciam suam in subditos nostros ausi fuerunt extendere insultantes Steffanum Eynczinger in bonis suis, qui terrigena marchionatus nostri Moravie est, quos neque minis neque precibus disterrere vel avertere potuimus, donec filius noster manu forti eos depulit vel abegit, non putamus necesse fore fraternitatem vestram de nostra sinceritate et animi nostri puritate prolixius certiorare, ubi ipsius facti evidens nos excusat et expurgat. Datum.

(A Lobkovitz herczegek prágai könyvtárának Sternberg-codexében. — Teleki. XI. 210.)

Mátyás válasza :

Mathias Dei gratia rex Ungarie, Dalmatie, Croatie etc. serenissimo principi domino Georgio, eadem gratia regi Bohemie et marchioni Moravie etc. patri et fratri nostro carissimo, salutem et dilectionis incrementum. Serenissime princeps. Non putabamus opere pretium decertare verbis, ubi facto opus erat, nec obligationi invicem debite pugnaci<sup>1)</sup>

<sup>1)</sup> A codexben tollhiba : pugnati.

dumtaxat sermone satisfactum iri. Alienum est hoc a commercio fraterno, alienum et a necessitudine, qua pater et filius copulati esse debent, quibus nullum prorsus aliud, sed hoc unum et solum certamen congruit, ut ab utroque in alterutrum benivolentia, caritate, honore et officiis oportunis certetur, in quibus nimirum per quendam amicum ordinem plerumque et is, qui vincitur, ex adverso superat et qui vincit, superatur. Unde quantum ad partem nostram attinet, cordi nobis animoque fuit hoc ipso certamine cum fraternitate vestra exerceri, nec unquam in eo vel diligentia operis vel preventione honoris superari timuimus, quando quidem econtra compertum habemus in omni repugnantia, que inter partes amico federe coniunctas exoritur, tam vinci quam vincere indecorum esse. Verum quia regione (?) ita placuit fraternitati vestre, ut cum in presenti rerum opportunitate secundum federa, que invicem pepigimus, ferendi auxiliū admonita esset, ipsa non solum huiusmodi admonitionem nostram repulit, sed etiam ipsius repulse culpam multis sermonibus in nos reiicere conata est, non ab re nobis quoque necessitas incumbit relevare partes nostras et palam ostendere nos culpa vacare malle quam culpam excusare. Igitur, ubi in primis scribit fraternitas vestra, quemadmodum ex litteris nostris, quas ad illustrem ducem Victorinum dedramus, intellexerit, pungi a nobis responsa sua, tanquam sincera vel satis rata non essent, et quod non liceret nobis tale quitquam de fraternitate vestra suspicari etc.; voluisse mus plane, si fraternitas vestra intulisset palam verba illa, ex quibus stimulum vel suspicionem aliquam a nobis profectum deprehendit. Nos quidem diligenter perquiri et revolvi fecimus cedas *[sic]* epistolarum nostrarum, quas illo misimus, et nichil talium, que obiciuntur, in eis comperimus, nisi forte in illo se pungi vel de se suspicari putat, quod in rebus seriis serio locuti sumus, quodque soliti fuimus opportune exigere ea, que nobis ex federibus debebantur. Unde si ita esset, non equidem miraremur, quoniam nichil suspectius debitori solet esse quam exactoris solicitude.<sup>1)</sup>

<sup>1)</sup> A codexben tollhiba: soliciendo.

Ubi autem addit fraternitas vestra, quod rursum illud sicut ex calamo derivatum est, ita et ex pectore sinceriter emanavit, hoc sane rectissime erecti [*sic*] potest, quin immo clare meminimus bene et apte semper nobis responsum fuisse, verum ea que consequi debebat executio defuit, quod quidem illorum forsitan negligentia contigit, qui mandata fraternitatis vestre dilationibus evacuarunt. Dicitur ulterius in litteris ipsis ad hanc sententiam, quod fraternitas vestra, recogitando nova et vetera, nichil in districto examine conscientie sue reperire potuit, unde contra eam vel levis suspicio debuerit capi, sed omnia a se recte acta esse, que ad federis initi et amicitie pertinent robur et augmentum. Quantum ad suspicionem attinet, non fuit opus totiens eam pretendere, que nondum nata erat, sic enim perperam pretensa non vitatur, sed attrahitur, de hiis autem, que in robur federum et augmentum amicitie acta sunt, nichil retractandum habemus, illa nobis perquirenda fuerunt, que fieri debebant et facta non sunt. Constat enim nos pariter ambos non solum ad tenenda federa, que pacti sumus, sed etiam ad manutenenda obligatos esse, alioquin quid tandem pacisci proderit, si pacta ipsa teneantur solum simplicitate quadam quieta et non etiam manuteneantur adversus turbatorum audaciā? Qua in re utra pars magis defecerit, non est presentis temporis discutere, ne importune exprobrare videamur, quod suapte evidentia palam futurum est. Prosequitur deinde fraternitas vestra nonnullos articulos, in quibus coarguere nos videtur, quod petivimus, se autem excusare, quod non reddiderit; que ex federibus debebantur. Et primus est de eo, quod reverendissimus dominus Strigoniensis ad fraternitatem vestram missus non fuerit pro componendis rebus communibus, secundus de invasione hostili per Bielikonem in Moraviam facta; tertius vero, quod cum Matheo<sup>1)</sup> de Sternberg in promissum quoddam non accesserimus. De quibus quidem articulis, tametsi superioribus diebus primum per oratores fraternitatis vestre, post vero per litteras nostras plene et recte ac cum veritate pura responderimus, non

<sup>1)</sup> A codexben tollhiba: Matheus.

tamen et nunc deesset quid responderetur, dummodo ades-  
set qui vera coram audiret. Sed quia visum est non esse  
conveniens proposito nostro, ut eum redarguere velimus, quem  
honorare intendimus, pauciora loquemur, quam res expostu-  
lat, modestieque rationem habebimus, presertim cum existi-  
memus fraternitatem vestram in hiis non judicium proprium  
sed aliorum informationem secutam esse. Quantum igitur ad  
primum articulum, quid est, quod nobis imputatur dominum  
Strigoniensem ad fraternitatem vestram non accessisse,<sup>1)</sup> et  
non imputatur subditis vestris, qui eidem eunti palam obse-  
derunt iter, et contra omne jus et phas hostiliter obvii cum  
armis intercesserunt, ne ille accederet? Aut cur accusatur  
Bieliko propulsans iniurias, et non damnantur prius illi, qui  
eum pluribus iniuriis lacessitum provocarunt ad arma?  
Preterea quid sibi vult ista exprobratio, qua totiens impeti-  
mur, quod super iniuriis et nocumentis per Matheum de  
Sternberg preter omnem justitiam regno nostro illatis in  
quosdam judices compromitti non consenserimus, cum supe-  
rioribus litteris rectam et sufficientem rationem reddiderimus,  
illud a nobis non equo tempore petitum esse, nec juste et  
honeste admittendum videri? Nos equidem invectio-  
nes estas ex eo profetas coniicimus, quod juxta vetus dictum vel  
potius veterem morem omnes fere eo nati sumus ingenio,  
ut nobis et nostris magis indulgeamus. Quod nisi ita esset,  
non putamus fraternitatem vestram tam precipiti judicio in  
nos commotam fuisse, nec auctoribus sinistre informationis  
certam fidem pro incerta adhibuisse. Sed consideremus, quid  
amplius dicant littere fraternitatis vestre, loquanturque sub  
hiis verbis: »Pensem, inquiunt, »circumspecta serenitas vestra,  
si contra oblationes Mathei nos ambo reges ipsum obrui-  
semus, num quid queri potuisset vim sibi factam esse, et si  
nos utrique commune fedus nostrum pretendissemus, conclu-  
matum forte nobis esset nos ambos reges conspiratores esse  
contra subditos nostros et in eorum oppressionem mutuo  
conspirasse?« Nec verba, quanta ratione subnixa sint et quam  
vim habeant, quorsumve tendant, quia facile et sine labore

<sup>1)</sup> A codexben tollhiba: accepisse.

intelligi potest, visum est et in hiis pertractandis modestius tacere quam loqui. Verum si interrogabimus, que fuerint ille oblationes Mathei? respondebitur forsitan, quia obtulit causam suam judicio bonorum virorum. Sed cur non obtulit, priusquam tulisset spolia? Quid aliud responderi potest, nisi quia spoliare libuit antequam judicari. Porro, si econtra dixerimus, non vim sed cognitionem cause precedere debuisse, priusque judicio experiri quam armis; jam serio querendum<sup>1)</sup> erit uter nostrum magis justi rationi innititur? Sed non exspectemus aliorum judicia, qui forte dicturi essent rationem Mathei non rationem dici posse sed prevaricationem divine et humane legis. Sufficiat nobis hac vice singulare judicium fraternitatis vestre et sententia, quam in litteris suis paulopost predicta verba tulit sub hac forma »Militares« inquiens »actus non debent ab armis exordium sumere, sed honeste petitiones et postulationes debent arma prevenire.« Quod si secundum hanc sententiam nobiscum fuisse actum, nullius judicium, nullius boni viri et idonei arbitrium recusassemus, sicut et nunc non recusamus, si modo hoc ordine requisiti fuerimus. Inter hec autem vehementer admirati sumus, cur fraternitas vestra federa inita conspirationes interpretatur et nos ambos mutuo paciscentes conspiratores appellat? Conspiratio enim et conspiratorem esse vel excessum pertinet [sic], principibus autem, quia libere et publica auctoritate agunt, nomen et actus conspirationis alieni sunt. Sed forte id fraternitas vestra non attenderat, illisque dumtaxat vitio vertendum est, qui in latine lingue locutionibus pecare solent. Scribit etiam fraternitas vestra, quod nos, ut verbis eiusdem utamur, vias illas ex parte Mathei oblatas juri communi consonas et fori competentie per omnia conformes usque nunc distulimus acceptare, per quas tamen satis provisum erat nobis et regnolis nostris ac quibuslibet, quorum interesset, tam de damnis sarcendi quam etiam de interesse et excessum emendatione, de quibus contra Matheum prefatum constare potuisset. Si unquam intellexissemus vias alias cum tali provisione, ut premit-

---

<sup>1)</sup> A codexben tollib[us]: gerendi.

titur, nobis esse oblatas, nullo pacto eas acceptare distulissemus; verum nusquam nobis hec provisio oblatâ est, sed ad hoc solum requisiti fuimus, ut post spolia per Matheum facta consentiamus diiudicari jure, ne ipsa spolia fieri debuerint. Unde ignoramus penitus, quo jure quave honestate consentire tenebamur, ut cognoscatur, si jure fieri debuerint illa spolia, que manifesta iniuria jam fuerint facta. Item inter alia hoc quoque scripsit fraternitas vestra, qualiter nonnullos subditos suos damna passos et de ultiōne acute cogitantes pro debito fraternitatis mutue solerter impediverit et inhibuerit, et quod in hac re per eos serenitati vestre obtemperatum sit etc. Recte id quidem actum est, et utinam pari modo cum aliis quoque subditis suis fraternitas vestra egisset. Fuisset profecto communi nostro debito magis satisfactum. Nos vero econtra subditos nostros acerrime compressimus, ne amplius in ultiōne similem prosilirent, qui tamen pro quolibet uno damno subditorum vestrorum centum sua damna proponere in promptu haberent. Inserit preterea fraternitas vestra articulum querele nostre contra subditos suos, illius videlicet societatis, qui se fratres appellant, et significat se in eos nullum imperium nullamque potestatem habere etc. Mallemus sane hunc locum pertransire quam discutere, si tamen silentio tegi posset. Sed quia idem ipsi fratres palam ferunt et publice testantur, vulgus etiam non tacet verba quedam in re ista, que amplius diffundere non est nostrum, bonum esset ad rem presentem honorique et debito fraternitatis vestre multum congruum, si imperium suum in eos non negaret, sed exerceret manifestiusque ostenderet eorum mala facta vel prohibere velle vel saltem approbare nolle. Nam illud quoque inficiari non potest, quod malefactoribus ipsis liber fuit et tutus hucusque aditus ad omnia pene loca ditionis fraternitatis vestre. In hiis delitescunt, pascuntur, congregantur, ibi nidos et sedes struunt, et dum eis oportunitas occurrit, illinc protinus quasi quedam examina emittuntur, que omnia si prohibita non fuerint, approbari videbuntur et scrupulum societatis pre se ferent. Repetit posterius fraternitas vestra articulum de missione domini Strigoniensis, ad quem breviter dicimus velle nos

libenter in hoc morem gerere fraternitati vestre; mittetur iterato, ibit, apto tempore aderit, modo ei securitas et non absit ut prius impedimentum. Clauditur postremo epistola fraternitatis vestre ad hanc ferme sententiam »non esse expediens nos invicem verborum stimulis exagitare« et paulopost additur »verendum esse, ne juvenilis sanguinis nostri flamma vestram quoque commoveat gravitatem«. Fata-  
temur sane, frater carissime, non licuisse inter nos stimulos verborum intercedere talium precipue, que rebus ulti-  
croque debitibus confusionem ingererent. Ac dum nos secun-  
dum exigentiam communis debiti conservationi pacis mutuc  
presidium sinceriter postulassemus, mox fraternitas vestra,  
nescimus quorum malivola informatione accepta, hos stimulos  
nobis prior admovit, nos autem ex adverso, ne sinistra  
informatio justitiam cause nostre superet, eosdem removimus,  
non contendendi, non vicem reddendi animo, sed ut obiecta  
purgentur, quandoquidem, uti in exordio presentis epistole  
nostre protestati sumus, et in hanc palestram inviti descendimus. Itaque si comparentur invicem, que nobis redditia  
sunt et que a nobis postulata, apparebit liquido illinc prius  
exortam confusionem in hiis rebus, cum aliud redditum est  
et aliud expactum. Ceterum, ubi verendum putat fraternitas  
vestra, quod juvenilis sanguinis nostri flamma vestram com-  
moveat gravitatem, modestius plane fuisse hunc quoque locum  
obmittere et in medium non afferre, quoniam si de gravitate  
dignitatis regalis vult intelligi, illam et in nostra juventa  
contemnere non liceret. Si vero de etatis et moris gravitate  
loquitur, constat palam nos quidem in hiis rebus moveri  
potuisse, sed non commoveri facilius visa est quam moveri  
[sic]. Verum si huic filiali affectui, istinc autem paterno  
debito satisfieri debet, opus est, ut omnis commotio abici-  
atur de medio et ex parte utraque ad manutenenda federa  
moveamur, nec decertemus verbis repugnantibus sed amicis  
officiis atque invicem debitibus, ita ut non verba factis sed  
verbis facta opportuna reddantur. In qua re si fraternitati  
vestre agere quo exercere [sic] placuerit, nostram quoque  
operam et sollicitudinem credat indubie non defuturam.  
Datum Tirnavie, die penultima Decembris, anno Domini

M<sup>o</sup> CCCC<sup>o</sup> LXVI<sup>o</sup>, regni nostri anno nono, coronationis vero tertio:

Ad mandatum domini regis  
Georgius, artium et decretorum doctor,  
vicecancellarius.

*A level élén:* Responsiva Mathie regis Ungarie.